
COMUNE DI SANT’AGNELLO 
QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA 

 

 

 

 

 

 

 
 

D E T E R M I N A  
 

N. di settore 78 del 30/04/2021 
 

N. generale 342 
 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: 
 

BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 - VARIAZIONE 
STANZIAMENTO STESSO MACROAGGREGATO 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI SANT’AGNELLO 
 

 

 

DETERMINA 
 

 

 

OGGETTO: 

BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 - VARIAZIONE STANZIAMENTO STESSO 

MACROAGGREGATO 

 

 

Il Funzionario Responsabile 
 

 

RICHIAMATA la proposta di determinazione n 392 del 30/04/2021; 

 

ACCERTATA che per la stessa, redatta in conformità alle norme di cui al Regolamento per 

l’adozione delle determinazioni adottato con atto di GC n. 92 dell’11/06/2009, è stata 

acquisita attestazione di regolare istruttoria del responsabile del procedimento, come da 

sottoscrizione nel relativo prospetto allegato; 

 

DATO ATTO che sulla presente determinazione il sottoscritto esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, 

1° comma, del D.Lgs. 267/2000,   

 

PREMESSO: 

 CHE la G.C. con atto n. 136 del 29.10.2016 ha proceduto, tra l’altro, a 

modificare l’organigramma del Comune; 

 CHE la G.C. con atto n. 3/2016 ha adottato provvedimenti riorganizzativi sulle 

competenze in materia di acquisizione di beni e servizi rimodulando il 

funzionigramma; 

 CHE la materia della presente determina rientra tra le competenze dell’Unità, 

giusto disposto d cui agli atti innanzi richiamati; 

 CHE con atto di C.C. n. 21 del 28/07/2017 è stato approvato il nuovo 

Regolamento di contabilità; 

 CHE con Decreto Sindacale prot.n. 8657 del 21/05/2019, è stato conferito al 

sottoscritto dott. Aversa Mariano l’incarico per la P.O. della Quarta Unità – 

Servizio Finanziario-Economato e Provveditorato; 

 CHE il presente atto, in ossequio all’art.3 del D. Lgs. 267/2000, trova 

fondamento giuridico nelle funzioni proprie del Comune e rientra nelle 

competenze dirigenziali, trattandosi di atto inerente all’attività’ gestionale di 

competenza dei dirigenti, ai sensi dell’art. 107 del citato D. Lgs. e dello Statuto 

Comunale; 

 



CONSIDERATO che il presente atto, in ossequio all’art.3 del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, 

trova fondamento giuridico nelle funzioni proprie del Comune e rientra nelle competenze 

dirigenziali, trattandosi di atto inerente l’attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai 

sensi dell’art. 107 del citato D. Lgs. n. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 

 

VISTO l'art. 36 del D. Lgs. n. 118/2011, così come modificato dall'art. 9 del D.L. n. 

102/2013, che ha introdotto l’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;  

 

Considerato che: 

• La delibera di G.C. n. 38 del 09/04/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2020; 

• La delibera di C.C. n. 11 del 31/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: 

“Approvazione Documento Unico di Programmazione per gli anni 2021-2023”; 

• La delibera di C.C. n. 12 del 31/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: 

“Approvazione bilancio di previsione 2021-2023”; 

 

Visto:  

 l’art. 16 del D. Lgs. n. 118/2011 che disciplina la competenza delle variazioni degli 

stanziamenti di bilancio;  

 l’art. 10, comma 4 del D.P.C.M. del 28/12/2011 che dispone: “Nel rispetto di 

quanto previsto dalle leggi, e dai regolamenti di contabilità degli enti, anche in 

deroga al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 del 2000, le variazioni 

compensative fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli di 

spesa del medesimo macroaggregato del bilancio di previsione annuale e 

pluriennale possono essere effettuate, con provvedimento amministrativo dei 

dirigenti o, in assenza di norme, del responsabile finanziario dell'ente”; 

 il D.Lgs. 10/08/2014 n. 126 il quale modifica l’art. 175 del TUEL, introducendo il 

comma 5-quater che recita: “Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di 

contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il responsabile 

finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio: 

a) le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di 

entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo 

macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai 

macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contribuiti agli 

investimenti, ed ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza 

della Giunta; 

b) le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale 

vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, 

escluse quelle previste dall'art. 3, comma 5, del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118. Le variazioni di bilancio riguardanti le variazioni del 

fondo pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente alla giunta; 

c) le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo della quota vincolata del 

risultato di amministrazione derivanti da stanziamenti di bilancio 

dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, in termini di 

competenza e di cassa, secondo le modalità previste dall'art. 187, comma 3-

quinquies; 

d) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria 

statale intestati all'ente e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente; 



e) le variazioni necessarie per l'adeguamento delle previsioni, compresa 

l'istituzione di tipologie e programmi, riguardanti le partite di giro e le 

operazioni per conto di terzi. 

 

Preso atto che con delibera di C.C. n. 21 del 28/07/2017 è stato aggiornato il 

“Regolamento di contabilità” alle nuove disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili;  

 

Vista la richiesta pervenuta dal Funzionario della V U.O., il quale dovendo individuare figure 

professionali in attuazione del art.44 comma 2, della Legge Regionale n.16/04, di trasferire 

l’importo di € 40.000,00 dal capitolo di spesa 307701 al capitolo di spesa 305501 

denominato “Redazione strumenti urbanistici - piano urbanistico comunale”; 

 

PRECISATO che la presente variazione riguarda variazioni compensative fra i capitoli di 

spesa del medesimo macroaggregato del bilancio di previsione 2021/2023- 

 

Missione  8  Assetto del territorio ed edilizia abitativa  

Programma  1  Urbanistica e assetto del territorio  

Titolo  2  Spese in conto capitale  

Macroaggregato  202  Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 

 

PRESO ATTO della possibilità di operare una variazione fra gli stanziamenti riguardanti il 

macroaggregato 202 “Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni” della Missione 8, 

programma 1 e titolo 2 per l’esercizio finanziario 2021 in termini di competenza e di cassa, 

per l’importo di € 40.000,00; 

 

DATO ATTO che tale variazione non determina una modifica degli equilibri del bilancio di 

previsione 2021-2023; 

 

RITENUTO di effettuare la conseguente variazione al Piano esecutivo di gestione relativo 

agli esercizi 2021-2022 e 2023; 

 

VISTA la competenza del Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’articolo 175 

comma 5 lettera a) ed e); 

 

VISTI gli artt. 169, 175 comma 9, 177, 183 e 191 del D. Lgs. 267/2000; 

 

VISTI: 

1. lo Statuto comunale; 

2. il vigente regolamento degli uffici e servizi; 

3. il vigente regolamento per l’adozione delle determinazioni; 

4. il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 – Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti 

Locali; 

 

 

 

 

 

 



DETERMINA 

 

- di approvare le variazioni compensative tra i capitoli come di seguito riportate: 

 

USCITA ANNO 2021 

 

Classificazione Capitolo Variazione 

Missione 8, programma 1 e titolo 2  macroaggregato 202 307701 - 40.000,00 

Missione 8, programma 1 e titolo 2 macroaggregato 202 305501 + 40.000,00 

 

- di dare atto che, per effetto di tali variazioni, il bilancio del corrente esercizio non 

subisce variazioni negli equilibri e presenta pareggio finanziario; 

 

- di dare comunicazione alla Giunta della presente variazione entro il 31/12/2021. 

 

 

 

 

 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA 

Mariano Aversa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

REGOLAMENTO PER L’ADOZIONE DELLE DETERMINAZIONI 

(Delibera di GC n. 92 dell’11/02/2009) 

 

 

 ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA AI SENSI 

DELL’ART. 147 BIS – 1° COMMA – D. LGS. 267/2000 

        

Sant’Agnello,                    

 

Il Funzionario Responsabile 

QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA 

Mariano Aversa 

 

 

 

 

Dati di sintesi relativi alla determina N.  /  

 

 CODICE Piano finanziario dei conti                         

 CODICE CIG                             

 CODICE CUP                             

 DURC da acquisire 

 DURC rilasciato in data              

Dati contabili 

 CONTO DEDICATO                  

 CRONOPROGRAMMA ART. 9 D.L. 78/09      

 

 ALLEGATO CONTENENTE DATI SENSIBILI 

 

Atto relativo ad affidamento di incarico professionale 

 

 Pubblicato sul sito 

 Inserito nel programma annuale degli incarichi 

 

Il Funzionario Responsabile 

QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA 

Mariano Aversa 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A T T E S T A T O       D I       P U B B L I C A Z I O N E 

 

La presente determina viene pubblicata all’albo pretorio on line del Comune per 

quindici giorni consecutivi con decorrenza dalla data indicata sul sito dell’Ente. 

Il Funzionario Responsabile 

QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA 

Mariano Aversa 

                                           

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MARIANO AVERSA;1;3822469457093777104



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Visti

392

BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 - VARIAZIONE STANZIAMENTO STESSO
MACROAGGREGATO

2021

Gestione Economica e Finanziaria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA

Nr. adozione settore: 78 Nr. adozione generale: 342
30/04/2021Data adozione:

30/04/2021Data

Visto Favorevole

dott. Mariano Aversa

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MARIANO AVERSA;1;3822469457093777104



MISSIONE
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

COMUNE DI SANT'AGNELLO

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
SPESE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN OGGETTO

ESERCIZIO 2021

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2021

PROPOSTA     30/04/2021     1Atto Amministrativo: Protocollo:

Allegato n. 8/1 al D.Lgs 118/2011

Disavanzo d'amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

Spese in conto capitaleTitolo 2 residui
previsione di competenza
previsione di cassa

44.408,00
595.359,33
284.779,00

0,00
0,00

40.000,00

0,00
0,00
0,00

44.408,00
595.359,33
324.779,00

Missione 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

8.01  Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

Totale Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio residui
previsione di competenza
previsione di cassa

103.110,79
973.056,20
707.604,07

0,00
0,00

40.000,00

0,00
0,00
0,00

103.110,79
973.056,20
747.604,07

Totale Missione 8 Assetto del territorio ed edilizia
abitativa

residui
previsione di competenza
previsione di cassa

103.110,79
973.056,20
707.604,07

0,00
0,00

40.000,00

0,00
0,00
0,00

103.110,79
973.056,20
747.604,07

Totale Generale
residui
previsione di competenza
previsione di cassa

3.558.278,99
31.387.330,01
20.683.129,34

0,00
0,00

40.000,00

0,00
0,00
0,00

3.558.278,99
31.387.330,01
20.723.129,34

Totale Variazioni in Uscita
residui
previsione di competenza
previsione di cassa

44.408,00
595.359,33
284.779,00

0,00
0,00

40.000,00

0,00
0,00
0,00

44.408,00
595.359,33
324.779,00

Stampato il 30/04/2021 Pagina 1 di 1



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2021
Esercizio: 2021

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Missione 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 2 Spese in conto capitale

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 340.000,00202 0,00 40.000,00 -40.000,00 340.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 42.188,00 40.000,00 40.000,00 0,00 82.188,00

Totale Titolo 2 Variazioni CP 40.000,00 -40.000,00 340.000,000,00340.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 2 Variazioni Fondi
Totale Titolo 2 Variazioni CS 40.000,00 0,00 82.188,0040.000,0042.188,00

Totale Programma 1 Variazioni CP 40.000,00 -40.000,00 340.000,000,00340.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 1 Variazioni Fondi
Totale Programma 1 Variazioni CS 40.000,00 0,00 82.188,0040.000,0042.188,00

Totale Missione 8 Variazioni CP 40.000,00 -40.000,00 340.000,000,00340.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 8 Variazioni Fondi
Totale Missione 8 Variazioni CS 40.000,00 0,00 82.188,0040.000,0042.188,00

Totale Variazioni CP 40.000,00 -40.000,00 340.000,000,00340.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Variazioni Fondi
Totale Variazioni CS 40.000,00 0,00 82.188,0040.000,0042.188,00

Stampato il 30/04/2021 Pagina 1 di 1


